ΡΙΖ'. Στ. ιδ'. Σμύρνα καὶ ἀλώη (37) μετὰ πάντων πρώτων μύρων.

Ἴνα εἴπῃ τὸ σῶμα τοῦ Χριστοῦ τὸ ταφέν. Σμύρνη καὶ ἀλὼη ἀπὸ Ἰωσήφ εὐσχήμονος βουλευτοῦ μετὰ πάντων πρώτων ἀρωμάτων, τουτέστι μετὰ πάντων τῶν προταφέντων (38) δικαίων.

ΡΙΗ'. Στ. ιε'. Πηγὴ (39) κήπων, φρέαρ (40) ὕδατος ζῶντος καὶ βοῖζουντος ἀπὸ τοῦ Λιβάνου.

Αὐτὸς γὰρ πηγὴ κήπων· καθὼς καὶ ἐν Ἱερεμιά· ἐγκαλῶν Ἰουδαίους λέγει· « Ἐμὲ ἐγκατέλιπον πηγὴν ὕδατος ζῶντος. » — « Καὶ βοῖζουντος ἀπὸ τοῦ Λιβάνου » ἀπὸ γενεαλογιῶν πάντων τῶν δικαίων οἷά τις ἐροίσης ἐν πηγῇ (41).

ΡΙΘ'. Ἐξεγέρθητι, βοῦρᾶ, καὶ ἔρχου, νόστε, καὶ διάπνευσον κῆπόν μου, καὶ βρυσάτωσαν ἀρώματά μου (42).

Ἐκδιώκει τὸν ἀπὸ βοῦρᾶ, καθὼς εἶπεν ἐν τῷ προφήτῃ· « Καὶ τὸν ἀπὸ βοῦρᾶ, ἐκδιώξω ἀπ' ὑμῶν. » Καὶ προσκαλεῖται τὸν νόστον, ὅπερ ἐστὶ τὴν τρυφεράν τοῦ ἁγίου Πνεύματος αὐραν, ἵνα τὸν κῆπον διαπνεύσῃ, τουτέστι τὴν Ἐκκλησίαν, καὶ βρύσῃ τὰ τῆς δικαιοσύνης ἀρώματα. Εἶτα ἡ Ἐκκλησία προκαλεῖται τὴν κατάβασιν τοῦ Λόγου, καὶ λέγει·

⁷⁰ Coloss. II, 12. ⁷¹ Jerem. II, 13. ⁷² Joel II, 20.

(31) Aldina habet παράδεισοι, et eam lectionem habuisse videtur in suo codice Salutatus.

(32) Lego ut Salutatus oīως παράδεισοι τῆς τρυφῆς.

(33) Edit. Vat. κιννάμωμον.

(34) Duas voces, πίστεως καὶ, delendas censeo, et legendum πίστις κατὰ ἀσκήσεως.

(35) Lego καὶ τὸ σῶμα κροκοειδές.

(36) Videtur deesse ἔχειν. Lego μίαν ἔχειν εὐωδίαν.

(37) Vat. σμύρνα, ἀλώθ. Aqu. σμύρνα καὶ ἀλώθ.

(38) Male vet. interpr. « qui primo sepulti sunt. »

(39) Ille versus ejusque explanatio, absunt a meo et Barb. Ea igitur huc revocavi ex Vallie.

Christi signo, quod in lavacro regenerationis (imprimitur.)

CXV. VERS. 13. Emissiones tuæ, paradus mariorum puniceorum.

Apostoli, qui veluti deliciarum horti, habent lavacri fontem.

CXVI. Cum fructu nucum : Cypri cum nardis : nardus et crocus, calamus et cinnamomum cum omnibus lignis Libani.

Ut per sensibilia intelligibilem et variam sanctorum mandatorum intelligamus odoris suavitatem. Fructus enim pomorum germina intelligenda sunt justitiæ sanctorum. Cypri cum nardis, sermones qui suavem pietatis odorem spirant cum nardo fidei. Nardus et crocus, fides cum asperitate vitæ.

B Croco enim assimilat ascetas, qui mortui sunt mundo, et corpus croco simile reddunt. Calamo vero et cinnamomo cum omnibus lignis Libani, quæ quidem sunt præcipua aromata, Paulum et Petrum cum omnibus fidelibus assimilat; ut omnes qui Christo sunt consepulti in baptismo ⁷⁰ unum dicat odorem habere: unde et in sequentibus Christi sepulturam subindicat.

CXVII. VERS. 14. Myrrha et aloe cum omnibus primis unguentis.

Ut significet corpus Christi sepultum. Myrrha et aloe a Josepho spectabili senatore cum omnibus primis aromatis; hoc est, cum omnibus justis C qui antea sepulti fuerant.

CXVIII. VERS. 15. Fons hortorum, puteus aquæ vivæ, et cum strepitu fluentis e Libano.

Ipsæ enim fons hortorum; quatenus in Jeremia increpans Judæos dicit: « Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ ⁷¹. » — « Et cum strepitu fluentis e Libano; » id est, a generationibus justorum veluti quidam (42^o).

CXIX. Exsurge, aquilo, et veni, auster, et aspira hortum meum, et fluant aromata mea.

Expellit eum qui est ab aquilone, quemadmodum dicit apud prophetam: « Qui est ab aquilone, expellam a vobis ⁷². » Et advocat austrum, id est, suavem sancti Spiritus auram, ut hortum perficiet, hoc est Ecclesiam, et fluant justitiæ aromata. Deinde Ecclesia provocat descensum Verbi, et dicit:

(40) Alex. et Compl. πηγὴ κήπων, φρέαρ. Vatic. πηγὴ κήπου καὶ φρέαρ.

(41) Ἐροίσης ἐν πηγῇ. Ita eodd. Vallie., Mutin., Theat., Auxim., Barb. et meus; qui omnes habent ἐροίσης sine ullo accentu. Locus corruptus. Vet. interpr., in hoc tamen loco, ut et deinceps, paraphrastes magis quam interpres ait: « Instar impetus aquæ descendit a generatione Judæorum. » Legit igitur οἷά τις βοίσης ὕδατος ἐκ γενεαλογιῶν τῶν Ἰουδαίων.

(42) Adjecti μου, tum quod ita habet edit. Vat., tum quia eam vocem agnoscit cod. Vallie.

(42^o) Hic quædam omittit interpretatio Latina, utpote corrupto Græco textu. Ed. PATR.

CXX. *Descendat fraternus meus in hortum suum, A et comedat fructum pomorum suorum.*

Cujusmodi sit ille fructus, ipse sponsus interpretatur dicens: « Mens cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me ⁷⁵. » Quando igitur ejus voluntatem qui misit se, facit erga servos suos; tunc lætatur et poma carpit ex virtute justorum.

CAP. V.

CXXI. *Vers. 1. Introivi in hortum meum, soror mea sponsa. Vindemiavi myrrham meam cum aromatis meis.*

Sepulturam cum prophetiis, quæ de ipso prophetaverunt.

CXXII. *Manducavi panem meum cum melle meo. B Comedi pascha cum humanitate.*

CXXIII. *Bibi vinum meum cum lacte meo. Calicem cum innocentia.*

CXXIV. *Comeditis, et bibite, et inebriamini, fratres.*

Mysticum Paschæ convivium indicat, de quo dicit: « Accipite, comedite ⁷⁶. » et: « Accipite, bibite ⁷⁷. » Luculenter autem ea quæ sequuntur, id quod dictum est confirmant. Ait enim:

CXXV. *Vers. 2. Ego dormio,*

In cruce.

CXXVI. *Et cor meum vigilat.*

Divinitas quæ exspoliavit infernum.

CXXVII. *Vox fraterni mei pulsat ad ostium.*

Luculenter quæ sequuntur, comprobant quæ dicta sunt. Ait enim post resurrectionem: « Venit januis clausis ⁷⁸. »